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Kleine Anfrage

Aufteilung der Guthaben aus der 2. Saule nach Ehescheidungen

Frage von Landtagsabgeordneter Thomas Rehak

Antwort von Regierungsratin Graziella Marok-Wachter

Frage vom 01. Marz 2023
Wird eine Ehe geschieden, fallt der Vermdgenszuwachs der 2. Saule in die Aufteilungsmasse. Ist diese

Aufteilung durch das Landgericht bestimmt worden, kdnnen sich bei der Auszahlung des Vermdgens aus der

2. Saule Probleme ergeben, sofern es sich um eine schweizerische Vorsorgeeinrichtung handelt. Die schweizerische Vorsorgeeinrichtung hat sich an Art. 64 Abs. 1bis IPRG zu orientieren, wo es heisst: «Fir den Ausgleich von Vorsorgeanspriichen gegenuber einer schweizerischen Einrichtung der beruflichen Vorsorge sind die schweizerischen Gerichte ausschliesslich zustandig.» Fir Betroffene bedeutet das, dass sie zusatzlich zu einem FL-Gerichtsentscheid eine weitere Entscheidung bei einem Schweizer Gericht erwirken miissen. Hierzu

meine Fragen:

* Weshalb umfasst das Abkommen zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Furstentum Liechtenstein Uber die Anerkennung und Vollstreckung von gerichtlichen Entscheidungen und Schiedsspriichen in Zivilsachen, Entscheidungen betreffend Vorsorgeeinrichtungen nicht?

Kennt die Regierung diesen Sachverhalt und ist sie diesbezlglich mit dem Eidgendssischen Justiz und Polizeidepartement in Kontakt?

Beabsichtigt die Regierung, mit der Schweiz Giber eine gegenseitige Anerkennung von

Gerichtsentscheidungen im Vorsorgebereich zu verhandeln? Wenn nein, warum nicht?

Antwort vom 03. Marz 2023
Zu Frage 1:

Das Rechtsverhaltnis zwischen Sozialversicherung und Versicherten wird in der Schweiz grundsatzlich als offentlich-rechtlich qualifiziert. Gerichtliche Entscheidungen Uber sozialversicherungsrechtliche Anspriiche, insbesondere also auch Entscheidungen (ber die Aufteilung der Austrittsleistungen aus der beruflichen Vorsorge bei Scheidung einer Ehe, gelten daher nicht als Entscheidungen in Zivilsachen geméass dem angefiihrten

Abkommen. Sie sind also nicht von diesem Abkommen umfasst.
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Zu den Fragen 2 und 3:

Die Thematik ist der Regierung bekannt. Aus diesem Grund stehen wir mit den zustandigen Schweizer Behdrden in Kontakt mit dem Ziel, dass das Anerkennungs- und Vollstreckungsabkommen abgeandert bzw.

erganzt wird und dann auch gerichtliche Entscheidungen Uber Vorsorgeleistungen unter das Abkommen fallen.
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